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ARSIMI 

 

• Diplomuar specialist në fushën e sigurisë, në Shkollën e Lartë të Ministrisë Punëve të Brendshme, 

sot Akademia e Sigurise (me shkëputje nga puna). 

 

• Diplomuar për Gjuhë Shqipe dhe Letërsi, në Universitetin “Aleksandër Xhuvani” Elbasan (pa 

shkëputje nga puna). 

 

• Diplomuar jurist në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tiranës (pa shkëputje nga puna). 

 

• Në vitin 2010 ka përfunduar Master i Nivelit te Dyte për “European Business Low” në Fakultetin 

Juridik të Universitetit të Tiranës 

 

• Në vitin 2011 ka përfunduar Postmaster për Çështje te Sigurisë, ne Universitetin UFO-Tirane 

 

• Në vitin 2013, pas përfundimit të Programit të Doktoraturës në Fakultetin e Sigurisë dhe të 

Mbrojtjes në Akademinë e Forcave të Armatosura Tiranë, ka fituar gradën shkencore “Doktor” në 

fushën e Sigurisë dhe të Mbrojtjes. 

 

• Në vitin 2020, pas përfundimit të Programit të Doktoraturës në Akademinë e Studimeve 

Albanologjike Tiranë, ka fituar gradën shkencore “Doktor” në Fushën e Historisë. 

 

• Në vitin 2022 ka fituar titullin akademik “Profesor i Asociuar” 
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SPECIALIZIME 

 

Ka kryer dhjete specializime brenda dhe jashtë vendit, kryesisht ne fushën e sigurisë si dhe te menaxhimit. 

 

GJUHË TË HUAJA 

 

Mbrojtur gjuhën angleze, italiane dhe serbokroate. 

 

EKSPERIENCA PROFESIONALE 

 

Në vitin 1984, specialist në fushën e sigurisë, në Elbasan. 

 

Në fund të vitit 1990, specialist drejtimi në fushën e sigurisë, në Ministrinë e Rendit Publik. 

 

Nga viti 1991-1993, Kryetar i Degës Shërbimit Informativ Kombëtar Elbasan. 

 

1993- Mars 1995, inspektor në Degën e Shërbimit Informativ Elbasan. 

 

Mars 1995- Shtator 1997, aktivitet privat në Elbasan, Drejtor Ekzekutiv i SHRC “Shala„. 

 

Tetor 1997 - Qershor 1999, Drejtor i Shërbimit Informativ Kombëtar, Qarku Elbasan. 

 

Dhjetor 1998 - Anëtar i Këshillit Shkencor të Shërbimit Informativ Kombëtar. 

 

Qershor 1999 - Nëntor 2000, Drejtor i Policisë Kriminale në Ministrinë e Rendit Publik. 

 

Nëntor 2000 - Prill 2002, Drejtor i Policisë së Qarkut Fier. 

 

7.02.2001 - Inicion dhe organizon në Fier Konferencën Rajonale: “ Për parandalimin e kultivimit të bimëve 

narkotike „ dhe harton strategjinë për të njëjtin problem. Kjo strategji tani po tentohet të zbatohet në shkallë 

kombëtare. 

 

11.9.2001 - Inicion dhe organizon në Fier Konferencën Rajonale: “ Për parandalimin dhe luftën kundër 

trafikut të qenieve njerëzore e kryesisht të femrave me qëllime prostitucioni „ dhe harton strategjinë për të 

njëjtin problem, strategji e cila është në zbatim. 

 

Shtator 2001- Harton dhe zbaton në Fier planin strategjik “Për grumbullimin e armëve dhe municioneve 

luftarake të rëna në duart e popullsisë gjatë vitit 1997„ strategji që rezultoi e suksesshme. Sot është në 

zbatim në shkallë kombëtare. 

 

Nëntor 2001- Themelon në Fier “Qendrën për Pritjen dhe Mbrojtjen e Viktimave të Trafikut„ si i pari 

program për mbrojtjen e dëshmitarëve. Puna e kësaj Qendre është vlerësuar nga Departamenti i Shtetit i 
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SHBA në raportin “ Mbi praktikat e të drejtave të njeriut në Shqipëri „ për vitin 2001 (faqe 24) dhe Raporti 

i Departamentit te Shtetit “ Për trafikun njerëzor „ në Qershor 2002. 

 

Prill 2002 - transferohet shef analize e analist në Ministrinë e Rendit Publik. 

 

Prill 2003- Themelon Qendrën Shqiptare të Studimeve për Sigurinë Kombëtare. 

 

Tetor 2003 - Korrik 2004, Drejtor i Policisë Qarkut Lezhe. 

 

Gusht 2004- Drejtor Ekzekutiv i Qendrës Shqiptare të Studimeve për Sigurinë Kombëtare. 

 

Janar – Korrik 2007, Pedagog ne Akademinë e Policisë Tirane. 

 

Gusht- Dhjetor 2007, Drejtor i Qendrës Shqiptare te Studimeve për Sigurinë Kombëtare. 

 

Janar 2008 – Nëntor 2009, Pedagog dhe Shef i Seksionit te Menaxhimit te Nivelit te Pare Drejtues ne 

Akademinë e Policisë. 

 

Ka mbajtur gradën e Kolonelit dhe tani ”Drejtues” policie. 

 

Nëntor 2009 –Nëntor 2013 - Shef Sektori në Drejtorin e e Përgjithshme të Policisë së Shtetit. 

 

Dhjetor 2013 – Maj 2014, koordinator në Drejtorinë e Studimeve Strategjike, në Drejtorinë e Përgjithshme 

të Policisë së Shtetit. 

 

Janar- Maj 2014, anëtar i Grupit të Punës për hartimin e Strategjisë së Sigurisë Kombëtare të Republikës 

së Shqipërisë. 

 

Qershor 2014- Maj 2015, Shef i Sektorit të Studimeve Prognostike, në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë 

së Shtetit. 

 

Qershor 2015 e ne vazhdim, Drejtor i Qendrës Kërkimore Shkencore ne Akademinë e Sigurisë. 

 

Tetor 2015 -2023, Kryetar i Bordit Botues të revistës “Policimi dhe Siguria”, 

periodike shkencore e Akademisë së Sigurisë. Aktualisht Zv. Kryetar i Bordit Botues të revistës “Policimi 

dhe Siguria”. 

 

Njëkohësisht vazhdon dhe pedagog i jashtëm në Fakultetin e Sociologjisë në Universitetin e Tiranës për 

lendën Sistemet e Sigurisë Ndërkombëtare, në Akademinë e Forcave te Armatosura, në Akademinë e 

Sigurisë, për lëndët Sistemet e Sigurisë Ndërkombëtare dhe Sistemi i Sigurisë Kombëtare.  

Gjithashtu është autor leksionesh dhe ka referuar lendet Gjeopolitike, Politikat e Sigurisë, Çështje të 

Sigurisë, Çështje te Strategjisë, Kriminologji dhe Bashkëpunimi Ndërkombëtar në fushën e Policisë dhe 

Inteligjencës, Veprat Penale ne Fushen e Ekonomise dhe Procedurë Penale e Krahasuar. 
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AKTIVITETI NDËRKOMBËTAR 

 

8 - 12 Nëntor 1999, drejton delegacionin e Policisë Shqiptare në Sesionin e 68- të Asamblesë së 

Përgjithshme të Interpolit në Seul, Kore e Jugut. 

 

25.9.1999 - 2.10.1999, me ftesë të Departamentit Amerikan të Shtetit, në përbërje të një delegacioni të 

drejtuar nga Kryeministri, kryen një vizitë zyrtare në Shtetet e Bashkuara të Amerikës. 

 

10 - 17 Prill 2000, anëtar i delegacionit shqiptar në Kongresin e 10-të të Kombeve të Bashkuara “Për 

Parandalimin e Krimit„ në Vjenë. 

 

30 Shtator - 2 Tetor 2000, drejton delegacionin e Policisë Shqiptare në Sesionin e 69- të Asamblesë së 

Përgjithshme të Interpolit në Rodos, Greqi. 

 

Ka marrë pjesë dhe në një sërë takimesh ndërkombëtare në përbërje të delegacioneve të Ministrisë Rendit 

Publik apo të Policisë Shqiptare. 

 

BOTIMET   

 

PUBLIKIME NË  SHQIPËRI 

 

Monografi: 

 

➢ “Siguria Kombëtare dhe Sfidat e Integrimit„- Maj 2003. Botuar në shqip dhe anglisht. 

➢ “ Shqiptarët në Udhëkryq„ -Maj 2004. Botuar në shqip dhe anglisht. 

➢ “ Antikanabis apo kanabopolitike„ -Maj 2005. Botuar në shqip dhe anglisht. 

➢ “Penalizimi i kanabopolitikes„ -Prill2007. Botuar në shqip dhe anglisht. 

➢ “Kosova mes intrigave„- Prill 2008. Botuar në shqip dhe anglisht. 

➢ “Ballkani, gjeopolitika dhe siguria”  Pjesa I- Shtator 2009  

➢ “Ballkani, gjeopolitika dhe siguria”  Pjesa II- Tetor 2010. 

➢ “Mbi veprimtarinë informative të strukturave të hetimit dhe parandalimit të krimit” Qershor 2014. 

Për përdorim të brendshëm, ne funksion të politikbërjes së organizatës policore. 

➢ “Mbi menaxhimin e karrierës dhe sistemin arsimor policor”. Nëntor 2015. Për përdorim të 

brendshëm, ne funksion të politikbërjes së organizatës policore. 

➢  “Vetëvrasja në Shqipëri, prognozë analitike e psikosociale” Korik 2016, me bashkeautore. Për 

përdorim të brendshëm, ne funksion të politikbërjes së organizatës policore. 
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➢ “Cështja shqiptare dhe siguria rajnale”, Shtator 2016. 

PUBLIKIME JASHTË VENDIT 

 

• Monografi “Albanian Issue and Regional Security Complex”, (2016)  Publisher LAP 

LAMBERT Academic Publishing, Berlin Deutschland/Germany; number of pagës  238, katalog der 

deutschen nationalbibliothek, ISBN 978-3-659-91561-1. 

• Monografi “State, Religious Faith and Security Issues”, (2016)   

Publisher LAP LAMBERTt Academic Publishing, Berlin Deutschland/Germany; number of pages  148, 

katalog der deutschen nationalbibliothek,  ISBN 978-3-659-85634-1. 

• Monografi “Organized Crime and Security Issues”, (2015),  

Publisher LAP LAMBERT Academic Publishing, Berlin Deutschland/Germany; Number of pages  88, 

katalog der deutschen nationalbibliothek, ISBN 978-3-659-82547-7. 

• Studimi “Askush ne Evrope nuk na kërkon te heqim dore nga myslimanizmi”  

Botuar ne forme interviste ne numrin 188, date 20 Korrik 2006, te revistës ”Hëna e Re“, reviste e 

Bashkësisë Islame te Maqedonisë. 

• “Operation Horseshoe 2 and Vehhabism” 

Publikuar me 19 Mars 2007 nga BBC dhe Financial Times. 

• Studimi “Askush ne Evrope nuk na kërkon te heqim dore nga myslimanizmi”  

Botuar dhe shpërndare nga Burimet e Hapura te Departamentit te Shtetit te SHBA-

se(OpenSource.gov).  

• “Tectonic Movements in Balkan Geopolitics”  

Publikuar ne BBC me 26.08.2007. 

• Statusi i Kosovës dhe operacioni “Lanac”  

Publikuar ne “ÏliriaPost”.Nr. 332.  

• Kurban Bajrami ne Kremlin  

Publikuar ne Express, 5 Tetor 2007. 

• “Për Koshtunicen filloi numërimi mbrapsht”  

Publikuar ne Express date 29.2.2008 dhe 1. 3. 2008. 

• “Eulex-i,Tadiqi dhe karrigia e Ban Kin Munit” 

Publikuar ne Kosovapres , 3 Dhjetor 2008.  

• Analiza « Tadiçi, Serbia e Madhe dhe çështja shqiptare ».  

Botuar nga BBC 27 Qershor 2011.  

• Analiza « Tadiçi, Serbia e Madhe dhe çështja shqiptare ». 

Botuar ne Financial Times, 27 Qershor 2011.  

• Studimi “23 ambasadoret greke, Çështja Çame dhe Vorio Epiri” 

Publikuar ne Iliria News Agency Shkup me date 14 Nëntor 2013.  

 

 

KONFERENCA E KUMTESA 

 

• Kumtesa “Konkluzionet e ekspertit në këqyrjen e vendit të ngjarjes, burim shkencor për 

ngritjen e versioneve operative në zbulimin, parandalimin dhe goditjen e veprimtarisë 

kriminale „,  

Mbajtur në Konferencën e IV Kombëtare të Shkencave Ligjore, Tirane 2 - 3 Nëntor 1999. 
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• Kumtesa “ Ruajtja dhe promovimi i tolerancës fetare është investim për sigurinë tone 

kombëtare”.  

Mbajtur ne Simpoziumin “Domosdoshmëria e Dialogut Nderfetar e Ndërkulturor për Paqen Botërore” 

organizuar ne Tirane, 27 Maj 2007. Botuar edhe ne revistën MAPO, Nr. 34 date 2 Qershor 2007 dhe 

gazetën “Koha Jone” date 5 Qershor 2007. Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Kumtese « Çështjet fetare ne hapësirat shqiptare dhe siguria jone kombëtare”.  

Mbajtur ne Konferencën “Ruajtja e vlerave kombëtare fetare te shqiptareve”Shkup, Maqedoni 3 

Shtator 2010.  

• Kumtese “Shqiptaret dhe siguria rajonale” 

Mbajtur ne tryezën e rrumbullaket “Shqiptarët si faktor stabiliteti ne rajon” organizuar ne Prishtinë -

Kosove, me datë 28.12.2010,nga shoqata kulturore “Zëri Ynë. Botuar dhe ne “Koha Jone” 5.1.2011. 

• Kumtesa “Çështja shqiptare dhe ndikimi i saj ne siguria rajonale” 

Mbajtur ne Konferencën Shkencore “Shqipëria ne kuadrin e sfidave globale te sigurisë”. 29 Prill 2011. 

Botuar ne Proceedings-in përkatës. 

• Kumtesa “Komunikimi ndërfetar, edukimi fetar dhe çështjet e sigurisë” 

Mbajtur ne Konferencën e 6 Ndërkombëtare te Institutit te Sociologjisë Shqiptare Tirane, me 

21 Nëntor 2011. Botuar ne Proceedings përkatës. 

• Kumtesa “Organized Crime and Regional Security Issues”  

Mbajtur me 8 Qershor 2012 ne First Annual International Scientific Conference Organized by MIT 

University - Skopje , me teme “Global Security and Challenges of the 21st century”. 

• Kumtesa “Standardization of the risk evaluation and the threat of the organized crime”. 

Mbajtur në konferencën me temë “Reforms in economy and justice conditions and challenge for albania’s 

european perspektive”, Tirana April 22, 2016, Proceedings p.334-344, organized by Professional Academy 

of Business,ISBN 978-9928-130-35-8. 

• Kumtesa “Reformation of the security sector and the euro-atlantic integration of the 

country”. 

Mbajtur në konferencën me temë “Reforms in economy and justice conditions and challenge for albania’s 

european perspektive”, Tirana April 22, 2016, Proceedings p.294-302, organized by Professional Academy 

of Business,ISBN 978-9928-130-35-8. 

• Kumtesa “Religious beliefs in Albania and their role in the process of statebuilding, 

Mbajtur në konferencën me temë “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Struga, Macedonia 

April 9, 2016, Proceedings p.83-84, organized by The International University of Struga (IUS). 

• Kumtesa “Inter-religious communication, religious radicalization and security issues.   

Mbajtur në konferencën me temë “Scientific Challenges for Sustainable Development”, Struga, Macedonia 

April 9, 2016, Proceedings p.81-82, organized by The International University of Struga (IUS). 

• Kumtesa “Organized Crime and  Security Issues,  

Mbajtur  ne “10th International Conference of Albanian Institute of Sociology”  me teme “Haw the 

International Migration is shaping the Contemporary Society”, Pristinë-Kosove 20-21 Novembër,  

Proceedings p.69,Edited by Elda Sokoli  Kutrolli and Naile Demir, organizers Albanian Institute of 

Sociology, Albanian Sociological Association, AAB College Prishtine-Kosovë, International Sociological 

Association, Sociological Association of Kosovo, University Aleksander Moisiu of Durrës, European 

University of Tirana, University Marin Barleti of Tirana, UNICEF in Kosovo, ISBN 978-9951-494-557. 

• Kumtesa “The Albanian Question and Regional Security Complex” 
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Mbajtur  ne “10th International Conference of Albanian Institute of Sociology”  me teme “Haw the 

International Migration is shaping the Contemporary Society”, Pristinë-Kosove 20-21 Novembër,  

Proceedings p.121,Edited by Elda Sokoli  Kutrolli and Naile Demir, organizers Albanian Institute of 

Sociology, Albanian Sociological Association, AAB College Prishtine-Kosovë, International Sociological 

Association, Sociological Association of Kosovo, University Aleksander Moisiu of Durrës, European 

University of Tirana, University Marin Barleti of Tirana, UNICEF in Kosovo, ISBN 978-9951-494-557. 

 

• Kumtesa “ Institucionet   fetare shqiptare në procesin e sendërtimit kombëtar, fokusi ne vitet 

1912-1924” 

Referuar në Konferencën Shkencore me temë:  “Kërkime të reja për historinë e shqiptarëve”, organizuar 

nga Qendra e Studimeve Albanalogjike, Tiranë 15 Dhjetor 2015. 

• Kumtesa “Reformimi i sektorit të sigurisë dhe integrimi euroatlantik i vendit”.  

Mbajtur ne Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Reformat Institucionale, 

domosdoshmëri për integrimin ne BE”, Tirane, 6- 7 Korrik 2012. 

• Kumtesa “Çështja shqiptare dhe gjeopolitika e korridoreve tokësorë”  

Mbajtur me 20.11.2012, ne Konferencën shkencore për nder te 100 vjetorit te Pavarësisë, organizuar 

nga Qendra e Studimeve Albanalogjike, Instituti I Historisë. 

• Kumtesa “Konferenca e Londrës, Çështja Shqiptare dhe Kompleksi Ballkanik i  

Sigurisë”. 

Mbajtur me date 21.6.2013, në Konferencën Shkencore me temë “Konferenca e Ambasadoreve dhe 

Shqipëria”, organizuar nga Qendra e Studimeve Albanalogjike, Instituti I Historisë 

 

• Kumtesa “Vështrim historik, analitik e psikosocial i vetëvrasjeve në shoqërinë shqiptare”. 

Mbajtur në Konferencën Shkencore Kombëtare“Depresioni dhe vetëvrasja”. Organizuar nga   

Akademia e Sigurisë me 28 Prill 2017 

• Kumtesa “Vrasjet për shkak të marrëdhënieve familjare në Shqipëri:prognozë juridike, 

historike, analitike e psikosociale. Fokusi në vitet 2007-2016”. Mbajtur në Konferencën 

Shkencore Kombëtare “Dhuna ekstreme në familje dhe masat për parandalimin e reduktimin e 

vrasjeve për shkak të marrëdhënieve familjare”. Organizuar nga   Akademia e Sigurisë me 26 

Prill 2018 

• Kumtesa “Arsimimi, faktor i rëndësishëm për neutralizimin e radikalizmit dhe 

ekstremizmit të dhunshëm”. Mbajtur në Konferencën Shkencore nderkombëtare“Contribution 

to Public Safety through Education”. Organizuar nga   Akademia e Sigurisë me 1 Nentor 2016 

• Kumtesa “Reformimi i sistemit arsimor  policor ne Shqipëri përballë sfidave te sigurisë”. 

Mbajtur në Konferencën I Shkencore Nderkombëtare“Contribution to Public Safety through 

Education”. Organizuar nga   Akademia e Sigurisë me 1 Nentor 2016 

• Kumtesa “Shkencat  Ligjore Shqiptare mes veprimtarisë racionale dhe konceptit të ri të 

inteligjencës forenzike”. Mbajtur ne Konferencën e II Shkencore Nderkombëtare“Forensic 

Sciences and Contemporary Security Challenges”. Organizuar nga   Akademia e Sigurisë me 15 

Nentor 2017. 

• Kumtesa “Inter-Religious Communication, Religious Radicalization and Security Issues”. 

Mbajtur ne në Konferencën Shkencore Nderkombëtare “2 ICISS-International Conference on 

Interdisciplinary Social Sciences” . Organizuesi: Mediterranean Center of Social and 

Educational Research in cooperation ëith the  Academy of Science and Education, Sapienza 
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University of Roma. Florence, Itali 20-21 Prill 2018. 

• Kumtesa “Reforming domestic violence legislation and its affects in their prevention and 

reduction in albania society”. Mbajtur ne në Konferencën Shkencore Nderkombëtare“Dynamism 

of reforms and their impact in the economic, political and social sustainable develepment” 

.Organizuesi: Kolegji Universitar “Luarasi”në bashkëpunim me Fakultetin e Ekonomise dhe 

Universitetin “Aleksande Moisiu” Durres . 24 maj 2018. 

• Kumtesa “Reformimi i suksesshëm i arsimit policor, faktor kyc në forcimin e rendit dhe 

sigurisë”. Mbajtur ne Konferencën Shkencore Nderkombëtare “Institucionet arsimore te sigurisë 

publike, faktor kyc në forcimin e rendit dhe sigurisë” . Organizuesi: Akademia e Kosovës për Siguri 

Publike”. Vushtrri, Kosovë, 7 Nentor 2018. 

• Kumtesa “Albanian society perceptions for computer crime and cyber crime”. Mbajtur ne në 

Konferencën III Shkencore Nderkombëtare “Computer Crime, Cyber Crime and National 

Secyrity” . 

Organizuesi: Academy of Security. Tirane, 21 nentor 2018. 

• Kumtesa “Siguria rrugore në Shqipëri mes realitetit dhe perceptimit”. Mbajtur në Konferencën 

e IV Ndërkombëtare me temë  “Siguria rrugore dhe përdoruesit e rrugës në Shqipëri”, organizuar 

në Tiranë nga Akademia e Sigurisë me datë 23 Maje 2019,  në bashkëpunim me Fakultetin e 

Inxhinjerisëtë Universitetit Politeknik Tiranë, Kolegjin Universitar “Luarasi” si dhe me mbështetjen 

e Organizatës Botërore të Shëndetësis. 

• Kumtesa “Krimi mjedisor, krimi dhe siguria mjedisore në Shqipëri mes realitetit dhe 

perceptimit. Gjetjet dhe rekomandimet për përmirësimin e politikave”. Mbajtur në 

Konferencën e V Ndërkombëtare me temë  “Krimi mjedisor, siguria mjedisore dhe siguria 

kombetare”. Organizuar në Tiranë nga Akademia e Sigurisë me datë me 11 Shkurt 2020. 

• Kumtesa “Fatkeqësitë natyrore dhe çështjet e sigurisë mes realitetit dhe perceptimit. (Gjetjet 

dhe rekomandimet për përmirësimin e politikave). Mbajtur në Konferencën e VI Ndërkombëtare 

me temë  “Fenomenet ekstreme te natyrws dhe cwshtjet e sigurisw”. Organizuar në Tiranë nga 

Akademia e Sigurisë me datë me 31 Maj 2021. etj. 

 

STUDIME E ANALIZA 

• Studimi “Trafiku i femrave dhe femijëve „ me bashkautor. 

Botuar në revistën “Policia Sot„ Shkurt 2000. 

• Artikulli “Kundër trafikut të njerëzve„. 

Botuar në revistën “ Policia Sot „ tetor 2000. 

• Studimi: “Veçori të trafikut të femrave për qëllime prostitucioni në Qarkun e Fierit„. 

Botuar në numrin 5 të buletinit shkencor « Kriminaliteti, rendi dhe Policimi » të Akademisë së Policisë - 

Qershor 2002. 

• Studimi : « Antitrafiqet, për një luftë permanente ». 

Publikuar në rubrikën « Studime » të faqes së Policisë së Shtetit në internet dhe në gazetën « Korrieri » 

datë 3 Shtator 2002. 

• Studimi : « Strategjia e luftës kundër trafikut të makinave të vjedhura ». 

Publikuar në rubrikën « Studime » të faqes së Policisë së Shtetit në internet dhe në gazetën « Korrieri » 

datë 5 Tetor 2002. 

• Studimi : « Krimi i Organizuar dhe Siguria Kombëtare ». 

Publikuar në rubrikën « Studime » të faqes së Policisë së Shtetit në internet dhe në gazetën « Korrieri 



9 
 

», datë 18 Dhjetor 2002. 

• Studimi : « Statistika e Krimeve Janar-Dhjetor 2002 ». 

Botuar në numrin 6 të buletinit shkencor « Kriminaliteti, Rendi dhe Policimi », i Akademisë së Policisë, 

Dhjetor 2002. 

• Studimi : « Gjakmarrja dhe Siguria Kombëtare ». 

Botuar në Reportazhin Nr.93 të Gazetës Shqiptare, datë 11.2.2003. 

• Studimi: “ Gabimi i neutralitetit pasiv„. 

Botuar në Gazetën Shqiptare, 13 Mars 2005. 

• Studimi: “ Mjaft Pasivitetit në çështjet fetare„. 

Botuar si editorial në gazetën “Ekspres„datë 15 Mars 2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Kanabisi dhe fushata elektrorale„. 

Botuar si editorial në gazetën “Korrieri„ datë 27 Mars 2005, dhe publikuar në www.acnss.com. 

• Studimi: “Një formulë për luftën kundër trafikut njerëzor„. 

Botuar si editorial në gazetën “Korrieri„ datë 26 Prill 2005 dhe publikuar në www.acnss.com. 

• Studimi: “ Kanuni, realiteti dhe strategjia e luftës kundër tij„. 

Botuar si editorial në gazetën “Korrieri„ datë 8. 5.2005. Publikuar dhe në www.acnss.com. e në 

www.albaniasat.tv 

• Analiza: “Strategjia amerikane për Kosovën dhe Natasha „. 

Botuar në gazetën “Korrieri„ datë 23.5.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Propaganda elektorale dhe siguria kombëtare „ 

Botuar në gazetën “Korrieri„ datë 26. 5.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Zgjedhjet shqiptare dhe preferencat e SHBA” 

Botuar në gazetën “Korrieri„ datë 05. 06.200, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Analiza “ Për Kosovën filloi numërimi mbrapsht” 

Botuar në gazetën “Korrieri„ datë 10. 06.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Analiza “Gongu ra”. 

Botuar në gazetën “Shekulli” datë 11.06.2005. 

• Studimi: “Bashkësia Islame dhe zjarri vahabit” 

Botuar në gazetën “Korrieri„ datë 15. 06.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Islami, mes religjionit, politikës dhe terrorizmit” 

Botuar në gazetën “Korrieri„ datë 14. 07.2005. Publikuar në www.acnss.com. dhe në Lajmet.com. 

• Analiza: “Berisha dhe tymnaja islamike e Covicit”. 

Botuar në gazetën “Korrieri„ dhe "Experess" në Kosovë, datë 27. 07.2005, publikuar dhe në 

www.acnss.com. 

• Analiza: “Mjekrat dhe qoset e Kondovës”. 

Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 13.8.2005. Publikuar në www.acnss.com dhe në www. shqip.dk 

• Studimi: “Ethet e Kosovës dhe psherëtimat e Ballkanit”. 

Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 02.09.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Kurthi i Gjeneralit”. 

Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 10.09.200, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Maratona e Pavarësisë”. 

Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 27.09.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Kosova e pavarur dhe rilindja e Serbisë”. 

Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 03.10.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 
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• Studimi: “Uollkeri, Kosova dhe Ahtisari” . 

Botuar tek gazeta “Korrieri” 14.10.200, publikuar dhe në www.acnss.com 

• Analiza: “ Del Ponte, Ramushi dhe statusi i Kosovës”. 

Botuar tek gazeta “Korrieri” 21.10.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “ Ballkani mes prosperitetit dhe intrigave„ 

Botuar tek gazeta “Korrieri” 1.11.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Studimi : “Kina, Tajvani dhe statusi i Kosovës“ 

Botuar tek gazeta “Korrieri” 9.11.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Çështjet fetare dhe siguria kombëtare“ 

Botuar tek gazeta “Korrieri” 19.11.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Studimi : “Politika dhe policimi” 

Botuar tek gazeta “Korrieri” 24.11.2005, publikuar dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Kosova në kurthin e opsioneve” 

Botuar editorial tek gazeta “Korrieri” 10.12.2005 dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “A t’i besojmë Huntingtonit” 

Botuar në gazetën “Korrieri” 19.12.2005 dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Drejt shqiptarizmit të hierarkisë fetare” 

Botuar editorial në gazetën “Korrieri” 05.01.2006 dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Siguria e minoriteteve dhe statusi i Kosovës” 

Botuar në gazetën “Korrieri” 11.01.2006 dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Rumija,Sulltan Fatihu dhe Kryqet e Bushatit” 

Botuar në gazetën “Korrieri” 17.01.2006 dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “ Janullatosi dhe misioni Cameria” 

Botuar në gazetën “Korrieri” 30.01.2006 dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “ Shteti demokratik dhe edukimi fetar” 

Botuar në gazetën “Tirana Observer” 01.02.2006 dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Penalizimi i kanabopolitikës” 

Botuar në gazetën “Tirana Observer” 08.02.2006 dhe në www.acnss.com 

• Studimi: “Paturpësia e karikaturave dhe çoroditja e politikës”. 

Botuar në gazetën "Tirana Observer" 14 shkurt 2006 dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Kosova dhe diplomacia ekonomike ruse”. 

Botuar në gazetën "Tirana Observer" 22 shkurt 2006 dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Diplomacia publike dhe siguria kombëtare”. 

Botuar në gazetën "Tirana Observer" 28 shkurt 2006 dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Toleranca fetare, media dhe siguria kombëtare”. 

Botuar në gazetën "Tirana Observer" 8 Mars 2006 dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Kisha serbe dhe kryqëzimi i Serbisë”. 

Botuar në gazetën "Tirana Observer" 14 Mars 2006 dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Shqipëria mes patriotizmit ekonomik dhe pragmatizmit politik”. 

Botuar në gazetën "Tirana Observer" 21 Mars 2006 dhe në www.acnss.com. 

• Studimi: “Vahabizmi, filozofia aniterezë”. 

Botuar në gazetën "Tirana Observer" 28 Mars 2006 dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Ballkani, krimi dhe integrimi”. 

Botuar në gazetën "Standard" 13 Prill 2006 dhe në www.acnss.com. 
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• Analiza: “USA ne Ballkan, intrige, mundësi apo çmenduri”. 

Botuar ne “ABC” 15 prill 2006 dhe në www.acnss.com. 

• Studimi:“ Shqiptarët dhe identiteti i tyre qytetërues”. 

Botuar në gazetën "Shqip" datë 9 Maj 2006 nen titullin e redaksisë "Qose-Kadare dhe identiteti 

dinamik", në gazetën e përjavshme "ABC", ne numrin 36 të sajë, datë 13 maj 2006 si dhe në 

www.acnss.com". 

• Analiza: “Kanabisi, pushteti dhe komuniteti”. 

Botuar në gazetën "Shqip" datë 25 Maj 2006 dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Sherifët serb në veprim”, 

Botuar editorial ne gazetën “SHQIP„ date 5 Qershor 2006 dhe në www.acnss.com". 

• Studimi: “Vorio-Epiri, një ëndërr në arkivol”. 

Botuar ne gazetën “SHQIP„ date 09 Qershor 2006 dhe në www.acnss.com". 

• Analiza: “Lëvizja e lirë dhe trafiku njerëzor”. 

Botuar ne gazetën “SHQIP„ date 18 Qershor 2006 dhe në www.acnss.com. 

• Analiza: “Kujdes, serbet po eksportojnë krizën”. 

Botuar ne gazetën “ Shqip” date 7 Korrik dhe “ABC” Nr.44 date 8 korrik 2006 si dhe ne 

www.acnss.com. 

• Analiza “Ne pritje te nëntorit te katërt“. 

Botuar si editorial ne gazetën ”Shqip“, date 14.10.2006. Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Studimi”Ligji,informimi dhe ndërgjegjësimi për zbatimin e tij”. 

Botuar si editorial ne gazetën ”Shqip”, date 14.10.2006. Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza”Garderoba pa ferexhe“. 

Botuar ne revistën e përjavshme MAPO, date 28 Tetor dhe ne gazetën ”Shqip“ date 19 Nëntor. 

Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Statusi I Kosoves dhe operacioni “Lanac”. 

Botuar ne gazetën “Shqip”, date 17 Nëntor 2006 dhe ne gazetën “Standart” date 19 nëntor 2006. 

Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza ”Paketa e Ahtisarit dhe kutija e Putinit”. 

Botuar si editorial ne gazetën “Korrieri” date 17.2.2007. Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Biznesmeni Putin dhe çmimi për Kosovën”. 

Botuar si editorial ne gazetën “Koha Jone” date 18.4.2007. Publikuar dhe ne 

www.acnss.com. 

• Studimi “ Kurthi serb i luftes fetare”Botuar si editorial ne gazetën “Koha Jone” date 

18.5.2007. Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Interviste “Mbi çështjet fetare në Ballkan”. 

Dhënë me 26 maj 2007, studiuesve Patrice Brodeur, Ina Merdjanova dhe Victor Kotsev, të Fakultetit të 

Studimeve Islame në Universitetin e Montrealit në Kanada. Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Studimi “ Ruajtja dhe promovimi i tolerancës fetare është investim për sigurinë tone 

kombëtare”. 

Botuar ne revistën MAPO, Nr.34 date 2 Qershor 2007 dhe gazetën “Koha Jone” date 5 Qershor 

2007. Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Studimi “ Informaliteti dhe financimi i terrorizmit”. 

Botuar si editorial ne gazetën “Koha Jone” date 20.06.2007. Publikuar dhe ne 

www.acnss.com. 
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• Analiza”Grepat e Putinit dhe diplomacia e aragostave”. 

Botuar ne gazetën “Koha Jone” date 10.7.2007. Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Lëvizje tektonike në gjeopolitikën ballkanike”. 

Botuar me 22 Gusht 2007 ne Gazetën "Koha Jone". Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Kosova dhe katolicizmi i rrudhur europian”. 

Botuar me 07 Shtator 2007 ne Gazetën "Koha Jone". Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Studimi “Kurban bajrami në Kremlin “. 

Botuar me 03 Tetor 2007 ne Gazetën "Koha Jone". Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Hong Kongu është varrosur në Rambuje. 

Botuar me 15 Nëntor 2007 ne Gazetën "Koha Jone". Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Studimi “Padrejtësitë me reformën ne drejtësi”. 

Botuar me 21 Dhjetor 2007 ne Gazetën "Koha Jone". Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Për Koshtunicën ka filluar numërimi mbrapsht”. 

Botuar me 27 Shkurt 2008 ne Gazetën "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Gërdeci, Beogradi dhe Bukureshti”. 

Botuar me 31 Mars 2008 ne Gazetën "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Gruevski, shërbimet sekrete dhe loja me shqiptarët”. 

Botuar me 01.07.2008 ne Gazetën "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “ Rusia, Gjeorgjia dhe demokracia e tradhtuar”. 

Botuar me 26 Gusht 2008 ne Gazetën "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Studimi “Shteti, besimet fetare dhe siguria kombëtare”. 

Botuar me 10 Nëntor 2008 ne Gazetën "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Studimi “Greqi, kush mbjell erën, korr furtunën”. 

Botuar me datë 22.12.2008 ne Gazetën "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Interviste “Mbi zhvillimet e fundit ne Komunitetin Mysliman Shqiptar”. 

Botuar me datë 19.3.2009 ne Gazetën "Tirana Observer" . Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Maqedoni: Ivanovi, shqiptaret dhe loja me zjarrin”. 

Botuar me datë datë 3.6.2009 ne Gazetën "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Mjerë Maqedonia me akademikët e saj” Botuar me datë 22 shtator 2009 ne 

Gazetën "Shqip" . Publikuar dhe ne www.acnss.com. 

• Analiza “Libri verdhë, shtëpia e verdhë dhe raporti i zi”. 

Botuar në të përditshmen “Koha Jonë” datë 22.12.2010. 

• Studimi “Shërbimet e sigurisë dhe mbikëqyrja parlamentare”. 

Botuar në të përditshmen “Koha Jonë” me datë 2.2.2011. 

• Studimi « Programet elektorale dhe siguria komunitare”. 

Botuar në të përditshmen “Koha Jone”, datë 30.4. 2011. 

• Analiza « Tadiçi, Serbia e Madhe dhe çështja shqiptare ». 

Botuar ne te përditshmen “Koha Jone” 25 Qershor 2011 

Botuar nga BBC 27 Qershor 2011 

Botuar nga Financial Times 27 Qershor 2011. 

• Studimi “23 ambasadoret greke, Çështja Çame dhe Vorio Epiri”. 

Botuar te përditshmen “ Gazeta Shqiptare” me date 14 Nëntor 2013. 

Publikuar ne BalkanWeb, me date 14 Nëntor 2013. 

http://www.acnss.com/
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• Studimi “Perceptimet shqiptare për krimin kompjuterik dhe sigurinë kibernetike.”. 
Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.12; fq 30; ISSN 2413-1334; Tiranë, 
Nëntor  2018. 

• Studimi  “Vrasjet për shkak të marrëdhënieve familjare në Shqipëri:prognozë juridike, 
historike, analitike e psikosociale. Fokusi në vitet 2007-2016”. Revista “Policimi dhe 
Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.10; fq 8; ISSN 2413-1334; Tiranë, Prill  2018. 

• Studimi Kosova mes shtet ndërtimit të përgjegjshëm dhe kërcënimeve serbo-ruse për 
dështimin e saj”. Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.11; fq 38; ISSN 2413-
1334; Tiranë, Qershor  2018. 

• Studimi “Vrasjet për shkak të marrëdhënieve familjare në Shqipëri:prognozë juridike, 
historike, analitike e psikosociale.Fokusi në vitet 2007-2016”. Revista “Policimi dhe 
Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.10; fq 8; ISSN 2413-1334; Tiranë, Shtator 2018. 

• Studimi Parandalimi i kultivimit, kyci i suksesit antikanabis (me bashkautor) Revista 
“Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.7; fq 8; ISSN 2413-1334; Tiranë, Shtator 2017. 

• Studimi Ekstremizmi i dhunshëm dhe ISIS, rrezik dhe kërcënim për sigurinë(me 
bashkautor). Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.7; fq 58; ISSN 2413-1334; 
Tiranë, Shtator 2017. 

• Studimi “Vështrim historik, analitik e psikosocial i vetëvrasjeve në shoqërinë 
shqiptare”. Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.6; fq 20; ISSN 2413-1334; 
Tiranë, Prill 2017. 

• Studimi “Përballja dhe lufta kundër korrupsionit policor, forcon organizatën tonë 
policore”. Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.5; fq 56; ISSN 2413-1334; 
Tiranë, Prill 2017. 

• Studimi “Arsimimi, faktor i rëndësishëm për neutralizimin e radikalizmit dhe 
ekstremizmit të dhunshëm”. Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.4; fq 
112; ISSN 2413-1334; Tiranë, Nëntor  2016. 

• Studimi “Reformimi i sistemit arsimor  policor ne Shqipëri përballë sfidave te 
sigurisë”. Revista “Policimi dhe Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.4; fq 2820; ISSN 2413-1334; 
Tiranë, Nëntor  2016. 

• Studimi  “Çështja Shqiptare dhe ndikimi i saj ne sigurinë rajonale”; Revista “Policimi 
dhe Siguria”; Akademia e Sigurisë; Nr.1; fq 62; ISSN 2413-1334; Tiranë, Dhjetor 2015. 

• Studimi “Reformimi  i  sektorit të  sigurisë dhe integrimi  euroatlantik  i  vendit”, 
Revista “Mendimi” Nr.5; SHLUj Luarasi; Faqe 71-79. 

• Studimi “Religious beliefs in Albania and their role in the   process of statebuilding”, 
Revista “The Heritage”; ISSN 1857-7482, Nr. 17, 2017.The International University of Struga, 
faqe 1 (versioni elektronik). 

• Studimi  “Inter-religious communication, religious radicalization and security 
issues”, Revista “The Heritage”; ISSN 1857-7482, Nr. 17, 2017.The International University of 
Struga, faqe 56(versioni elektronik). 

        

PROJEKTE KERKIMORE SHKENCORE 

 

Drejtues i 10 (dhjetë) projekteve kërkimore shkencore si më poshtë: 

  

1. “Mbi menaxhimin e karrierës e të sistemit tonë arsimor policor”- Viti 2015. 

2. “Vetëvrasja në Shqipëri. Prognozë analitike e psikosociale dhe rekomandimet për hartimin 

e politikave. (fokusi në vitet 2005-2015)”- Viti 2017. 
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3.  “Ekzaminimi në strukturat vendore të Policisë së Shtetit, të gjendjes së botimeve 

profesionale e juridike e të mjediseve ku mbahen dhe ofrohen ato”- Viti 2017. 

4. “Identifikimi i shkaqeve të mos paraqitjes në testin me shkrim për konkurimin në gradën 

“Nënkomisar’, të punonjësve të policisë të cilët kishin aplikuar dhe ishin regjistruar për të marë 

pjesë në këtë proces”, Viti 2018. 

5. “Vrasjet për shkak të marrëdhënieve familjare në Shqipëri: prognozë juridike, historike, 

analitike e psiko-sociale dhe rekomandimet për hartimin e politikave. Fokusi në vitet 2007-2016” 

-Viti 2018 

6. “Krimi dhe kërcënimi kibernetik në Shqipëri. Prognozë analitike dhe rekomandimet për 

përmirësimin e politikave.”- Viti 2018. 

7.   “Siguria rrugore në Shqipëri midis realitetit dhe perceptimit. Gjetjet dhe rekomandimet 

për përmirësimin e politikave” – Viti 2019.  

8. “Për përmirësimin e performancës së  punës së strukturave të hetimit  dhe parandalimit të 

krimeve me  rrjetin sekret informative”- Viti 2019. 

9. “Parandalimi i kultivimit kyçi i suksesit antikanabis”- Viti 2019 

10. “Krimi mjedisor dhe siguria mjedisore në Shqipëri mes realitetit dhe perceptimit. Gjetjet 

dhe rekomandimet për përmirësimin e politikave”- Viti 2020. 

 

Ekspert ne projekte 

Eshtë angazhuar si ekspert dhe koordinator në 4 (katër) projekte të tjera kombëtarë e rajonale dhe 

konkretisht: 

1. “Rritja e ndërgjegjësimit, ndalimit dhe ndjekjes penale të krimeve mjedisore në Shqipëri – 

Faza e Parë”, Mbështetur nga Prezenca e OSBE-së në Shqipëri. 

2. “Pulsi i integrimit dhe besimit në Polici në Ballkanin Perëndimor: POINTPULSE, 

mbështetur nga Bashkimi Evropian. 

3. “Ndërtimi i integritetit për përmirësimin e performancës dhe qëndrueshmëria e luftës 

kundër korrupsionit në Policinë e Shtetit në Shqipëri, mbështetur nga Ministria e Punëve 

të Jashtme të Vendeve të Ulta 

4. “Forcimi i kapaciteteve dhe efikasitetit të Akademisë së Sigurisë në Shqipëri”, projekt i 

financuar nga Programi IPA i Bashkimit Evropian. 

 

 

PJESMARRJA NE KOMITETE SHKENCORE, ORGANIZATORE E BORDE EDITORIALE:                                                                                                            

• Anëtar i Komitetit Shkencor dhe Komitetit Organizator në 8 (tete) konferenca shkencore 

ndërkombëtare e 2 (dy) konferenca shkencore kombëtare. 

 

Tirane,2022 

 


